Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской
Федерации (Минздравсоцразвития России) от 12 апреля 2006 г. N 282 г. Москва Об

утверждении Сроков пользования техническими средствами реабилитации, протезами
и протезно-ортопедическими изделиями до их замены

Опубликовано 17 мая 2006 г.

Зарегистрирован в Минюсте РФ 11 мая 2006 г.
Регистрационный N 7803

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2005
г. N 877 "О порядке обеспечения за счет средств федерального бюджета инвалидов
техническими средствами реабилитации и отдельных категорий граждан из числа ветеранов
протезами (кроме зубных протезов), протезно-ортопедическими изделиями" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2006, N 7, ст. 773) приказываю:

Утвердить прилагаемые Сроки пользования техническими средствами реабилитации,
протезами и протезно-ортопедическими изделиями до их замены.

Министр
М. Зурабов

Утверждены
Приказом Министерства

здравоохранения и социального
развития Российской Федерации

от 12 апреля 2006 г. N 282

СРОКИ
ПОЛЬЗОВАНИЯ ТЕХНИЧЕСКИМИ СРЕДСТВАМИ

РЕАБИЛИТАЦИИ, ПРОТЕЗАМИ И ПРОТЕЗНО-ОРТОПЕДИЧЕСКИМИ
ИЗДЕЛИЯМИ ДО ИХ ЗАМЕНЫ

N
п/п

Наименование технических средств реабилитации, протезов
и протезно- ортопедических изделий <*>

Срок пользования <**>

1  2                     3
1. Трости опорные и тактильные, костыли, опоры 2 года

2. Поручни 7 лет
3. Кресла-коляски с ручным приводом (комнатные, прогулочные) 4 года
4. Кресла-коляски активного типа 4 года
5. Кресла-коляски с электроприводом 5 лет
6. Кресла-коляски малогабаритные 1,5 года
7. Протезы, в том числе эндопротезы, и ортезы:

- косметические протезы пальцев и кисти верхних конечностей
- протезы верхних и нижних конечностей, ортезы верхних
конечностей, корсеты
- лечебно-тренировочные протезы
- ортезы нижних конечностей

- протезы нижних конечностей для купания
- бандажи на различные участки тела, вкладные башмачки
- бандаж ортопедический на верхнюю конечность для улучшения
лимфовенозного оттока, в том числе после ампутации
молочной железы

- чехлы шерстяные на культю нижней конечности
- чехлы хлопчатобумажные на культю нижней конечности
- чехлы из полимерного материала на культю нижней конечности
- чехлы на культю верхней конечности
- запасные косметические оболочки на протезы нижних
конечностей
- запасные косметические оболочки на протезы верхних
конечностей
- элементы опорные
- элементы влагопоглощающие
- корсеты, бандажи, реклинаторы из текстильных материалов
- протезы зубные, глазные, ушные, носовые, комбинированные
лицевые, неба, половых органов

3 месяца
2 года (для детей - 1 год)
1 год (по медицинским
показаниям приемная
гильза протеза может
заменяться до трех раз в
год)
1 год
3 года

1 год

6 месяцев
3 месяца
3 месяца
1 год
6 месяцев
1 изделие на протез на 1
год
4 изделия на протез на 1 год
6 месяцев
6 месяцев

6 месяцев

- экзопротезы молочной железы
- лиф (бюстгалтер, грация или полуграция) для фиксации
экзопротеза молочной железы
- чехол к экзопротезу молочной железы
- эндопротезы, в том числе эндопротезы суставов, сосудов,
связок, клапанов сердца, кохлеарные имплантанты

2 года (для детей - 1 год)

1 год
4 месяца

4 месяца

Сроки замены
определяются
лечебно-
профилактическими
учреждениями и
подтверждаются
федеральными
учреждениями
медико-социальной
экспертизы

8. Ортопедическая обувь:
- сложная ортопедическая обувь и обувь на ортопедические
аппараты

- малосложная ортопедическая обувь (на утепленной подкладке
или без нее - по желанию инвалида)
- вкладные корригирующие элементы для ортопедической обуви
(в том числе стельки, полустельки)
- обувь на протезы

2 пары на 1 год, в том числе
1 пара на утепленной
подкладке (для детей - 4
пары на 1 год, в том числе
2 пары на утепленной
подкладке)

1 пара на 1 год (для детей -
2 пары на 1 год)
3 месяца

при двухсторонней
ампутации - 2 пары на 1 год;
при односторонней
ампутации - 2 пары на 1 год
(в том числе 1 пара на
утепленной подкладке по
желанию инвалида)

9. Противопролежневые матрацы 3 года
10. Противопролежневые подушки (сидения для кресел-колясок)               3 года
11. Приспособления для одевания, раздевания и захвата предметов 5 лет
12. Специальная одежда:

- функционально-эстетическая одежда для инвалидов с парной
ампутацией верхних конечностей

- кожаные или трикотажные перчатки (на протез верхней
конечности), кожаная перчатка на кисть сохранившейся верхней
конечности - на утепленной подкладке

- кожаные перчатки на деформированные верхние конечности
- ортопедические брюки
- кожаные утепленные рукавицы (для инвалидов, пользующихся
малогабаритными креслами-колясками)

- шерстяные чехлы на культи бедра (для инвалидов,
пользующихся малогабаритными креслами-колясками)

2 комплекта
верхней одежды (зимний и
летний) на 1 год

1 пара на 1 год

1 пара на 2 года
1 год

1 пара на 1 год

3 пары на 1 год

13. Специальные устройства для чтения
"говорящих книг"

7 лет

14. Специальные устройства для оптической коррекции
слабовидения

5 лет

15. Медицинские термометры с речевым выходом 7 лет
16. Медицинские тонометры с речевым выходом 7 лет
17. Сигнализаторы звука световые и вибрационные 5 лет
18. Слуховые аппараты, в том числе с ушными вкладышами

индивидуального изготовления
Слуховые аппараты
- 4 года; ушные вкладыши
индивидуального
изготовления – 1 год

19. Телевизоры с телетекстом для приема программ со
скрытыми субтитрами

7 лет

20. Телефонные устройства с текстовым выходом                                  7 лет

21. Голосообразующие аппараты 5 лет
22. Специальные средства при нарушениях функций выделения

(моче- и калоприемники):
- двухкомпонентные калоприемники и мочеприемники (с
пластиной и мешком)

для пластин - до 10 шт. на 1
месяц; для илео- и
уростомных мешков - до 30
шт. на 1 месяц; для

- однокомпонентные калоприемники и мочеприемники

- зажимы для открытых мешков
- пояс для кало- и мочеприемника
- паста герметизирующая к кало- или мочеприемнику
- порошок абсорбирующий
- крем защитный
- пленка защитная
- очиститель
- калоприемник из пластмассы на поясе в комплекте с мешками
- катетеры для стом, катетеры для самокатетеризации
- мочеприемное устройство в комплекте:
- уропрезервативы
- дневные и ночные мешки для сбора мочи

- ремешки для крепления ножного мешка к ноге

колостомных мешков - до 90
шт. на 1 месяц
для илео- и уростомных
мешков - до 30 шт. на 1
месяц;
для колостомных систем и
детских кало- и
мочеприемных
систем - до 90 шт. на 1
месяц
до 2 шт. на 1 месяц
до 2 шт. на 1 год
1 тюбик на 1 месяц
1 флакон на 1 месяц
1 тюбик на 1 месяц
1 упаковка на 1 месяц
1 флакон на 1 месяц
до 6 шт. на 1 год
до 120 шт. на 1 месяц

до 30 шт. на 1 месяц
для дневных ножных
мешков - до 4 шт. на 1
месяц; для ночных ножных
мешков - до 2 шт. на 1месяц
до 2 пар на 1 месяц

23. Абсорбирующее белье, памперсы Суммарное количество
видов
абсорбирующего белья и
памперсов - до 90 шт. на 1
месяц (при синдроме
полиурии
- по индивидуальным
медицинским показаниям до
150 шт. на 1 месяц)

24. Кресла-стулья с санитарным оснащением     4 года

--------------------------------

<*> Указанные в графе технические средства реабилитации, протезы и протезно-
ортопедические изделия могут предоставляться в различных конструктивных исполнениях.

<**> В графе указаны максимальные сроки пользования техническими средствами
реабилитации, протезами и протезно-ортопедическими изделиями, а для отдельных их видов -
рекомендуемые нормативы обеспечения ими.

Примечание:
Допускается досрочная замена технических средств реабилитации, протезов и протезно-

ортопедических изделий на условиях, предусмотренных пунктом 8 Правил обеспечения за счет
средств федерального бюджета инвалидов техническими средствами реабилитации и отдельных
категорий граждан из числа ветеранов протезами (кроме зубных протезов), протезно-
ортопедическими изделиями, утвержденных Постановлением Правительством Российской
Федерации от 31 декабря 2005 г. N 877 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006,
N 7, ст. 773).